Total Printed Page: 04 Roll No......

### **MJMC-302/MAMC-10**

# **Principles of Mass Communication**

¼tu l pokj dsfl) kar½

M.A. Journalism & Mass Communication (MAJMC-12/16/17)

3<sup>rd</sup> Semester, Examination – 2019

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

**Note:-** This paper is of **eighty** (80) marks divided into **three** (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

ukly/ यह प्रश्न-पत्र vLl h 1/80% अंकों का है जो rhu 1/03% खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### SECTION-A ¼[k. M&d½

(Long Answer Type Question) / Whi?kl milkj ka Okys i i Uh Note:- Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- uky खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is Propaganda model of communication postulated by Lasswell?

लॉसवेल द्वारा संचारित संचार के प्रचार मॉडल क्या है?

- 2. Define Mass Communication. Explain any three Mass Communication model. जन संचार की परिभाषा दें। किन्हीं तीन जन संचार मॉडल पर चर्चा करें।
- 3. Explain the relationship between agenda setting and agenda building. एजेंडा सेटिंग बिल्डिंग के बीच संबंधों की व्याख्या कीजिए।
- 4. Discuss all five filters of news that make media propaganda work. समाचार के उन सभी पांच फिल्टरों पर चर्चा करें जिससे मीडिया प्रोपेगंडा सुचारू ढंग से काम करता है।

## **Section-B** 4/[k. M& [k½

(Short Answer Type Question) / ¾y?kq mÙkj ka Okys i t u½

- Note:- Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer four (04) questions only.  $(4 \times 8 = 32)$
- uks/1 खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss authoritarian theory of press. मीडिया के सत्तावादी सिद्धांत पर चर्चा करें।

- 2. What is the standardization of language? भाषा का मानकीकरण क्या है?
- 3. Describe the theory of Cognitive dissonance. संज्ञानात्मक मतभेद सिद्धांत का वर्णन करें।
- 4. In what ways folk media can play constructive role in development?

  किस तरह से लोक मीडिया विकास में रचनात्मक भूमिका निभा सकता है?
- 5. Discuss the objectives of MacBride commission. मैकब्राइड कमीशन के उद्देश्यों पर चर्चा करें।
- Explain the hypodermic needle theory with example.
   उदाहरण के साथ हाइपोडर्मिक सुई सिद्धांत समझाए।
- 7. Write a critical note on the role of opinion leaders. ओपिनियन लीडर्स पर एक आलोचनात्मक नोट लिखें।
- 8. What do you understand by Rhetoric? रेटोरिक द्वारा आप क्या समझते हैं?

#### Section-C 4[k.M&X1/2]

(Objective Type Questions) / % Lrfu"B i t u %

Note:- Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) marks each. All the questions of this section are compulsory.

 $(10 \times 1 = 10)$ 

- uky/ खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- What is homophily? होमोफिली क्या है?
- What is NANAP? एनएएनएपी क्या है?
- 3. What is intrapersonal communication? अंत—व्यक्तिक्य संचार क्या है?
- What is AP?
   एपी क्या है?
- 5. What is Feedback? फीडबैक क्या है?
- 6. What do you mean by Culture Industry? संस्कृति उद्योग से क्या मतलब हैं?
- 7. Who gave the concept of hegemony? किसने हेजेमनी का सिद्धांत दिया?
- 8. Who gave the concept of global village? 'वैश्विक गांव' की अवधारणा को किसने दिया?
- 9. Write the name of two Indian news agencies. दो भारतीय समाचार एजेंसियों का नाम लिखें।
- 10. What is Encoding? एन्कोडिंग क्या है?

\*\*\*\*